ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 11-1-2025

సమయం. 07.05 గంటలు

- 1. రేపు జాతీయ యువజన దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రదానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఢిల్లీలో జరిగే 2025 భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.
- 2. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణా జాతీయ భద్రతపై ప్రాంతీయ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు.
- 3. ప్రజల ప్రయోజనాల కోసం ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన అర్హత ప్రమాణాలలో ప్రభుత్వం మూడు ముఖ్యమైన మార్పులు ప్రవేశపెట్టిందని కేంద్ర మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
- 4. నిన్న సాయంత్రం రూర్కెలాలోని బిర్సా ముండా హాకీ స్టేడియంలో జరిగిన పురుషుల హాకీ ఇండియా లీగ్ మ్యాచ్లో శ్రాచి రార్హ్ బెంగాల్ టైగర్స్ ను తమిళనాడు డ్రాగన్స్ 2-1 తేడాతో ఓడించింది.

PM-YOUNG LEADERS DIALOGUE

స్వామి విపేకానంద జయంతిని పురస్కరించుకుని జరిగే జాతీయ యువ దినోత్సవం రేపు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరిగే విక్షిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2025 కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటారు. దేశ వ్యాప్తంగా మూడు పేల మంది చురుకైన యువ నాయకులతో సంభాపిస్తారు. ఇందులో పాల్గొనే యువత పది ఇతివృత్తాలపై రాసిన ఉత్తమ వ్యాసాల సంకలనాన్ని కూడా ప్రధానమంత్రి విడుదల చేస్తారు. ఈ ఇతివృత్తాలు సాంకేతికత, సుస్థిరత, మహిళా సాధికారత, మ్యాస్ ఫాక్చరింగ్, వ్యవసాయం వంటి విభిన్న

రంగాలకు చెందినవి. ప్రధానమంత్రి యువ నాయకులతో భోజనం చేస్తూ... వారి ఆలోచనలు, అనుభవాలు, ఆకాంక్షలను తెలుసుకుంటారు.

NSD

PM MODI-FRANCE VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఫ్రాన్స్ లో అధికార పర్యటనకు రానున్నారని, వచ్చే నెలలో జరగనున్న కృత్రిమ మేధా (AI) శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొంటారని ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ తెలిపారు. ఫ్రెంచ్ రాయబారుల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ, రాబోయే AI శిఖరాగ్ర సదస్సు కార్యశీల శిఖరాగ్ర సమావేశం"గా ఉంటుందని ఆయన అభివర్ణించారు. కృత్రిమ మేధస్సుపై అర్థవంతమైన చర్చలను పెంపొందించే లక్ష్యంతో ఈ శిఖరాగ్ర సదస్సు జరుగుతం ది. ఫ్రాన్స్ లో అధికారిక పర్యటన తర్వాత ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ శిఖరాగ్ర సమావేశానికి హాజరవుతారని అధ్యక్షుడు మాక్రాస్ ధృవీకరించారు. కీలకమైన కృత్రిమ మేధస్సు అంశంపై అన్ని ప్రధాన ప్రపంచ దేశాలు, సంస్థల మ ధ్య సంభాషణకు ఈ కార్యక్రమం ఒక వేదికగా దోహదపడుతుందని మ్యాక్రాస్ చెప్పారు.

NSD

SHAH-DRUG TRAFFICKING CONFERENCE

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణా , జాతీయ భద్రతపై ప్రాంతీయ సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. మాదక ద్రవ్యాల నిరోధక సంస్థ (NCB) నిర్వహిస్తున్న ఈ సమాపేశం , ఉత్తర భారతదేశంలోని ఎనిమిది రాష్ట్రాలు , కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలపై ప్రత్యేక దృష్టి సారి స్తుంది. మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణా , జాతీయ భద్రతపై దాని ప్రభావాన్ని అరికట్టడం లక్ష్యంగా జరుగుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో , అమిత్ షా మాదకద్రవ్యాల నిర్మూలన పక్షో త్సవాన్ని ప్రారంభిస్తారు. NCB భోపాల్ జోనల్ యూనిట్ కొత్త కార్యాలయ సముదాయాన్ని , అన్ని రాష్ట్రాలు , కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలకు MANAS-2 హెలేప్ లైన్ అందుబాటును ప్రారంభిస్తారు. ఈనెల 25 వరకు కొనసాగే మాదకద్రవ్యాల నిర్మూలన

పక్షోత్సవంలో, అంతర్జాతీయ మార్కెట్ లో 2 పేల 411 కోట్ల రూపాయలు విలువ గల 44 పేల కిలోగ్రాములకు పైగా పట్టుబడిన మాదకద్రవ్యాలను ధ్వంసం చేస్తారు. 2047 నాటికి మాదకద్రవ్యాల రహిత భారతదేశాన్ని సాధించడానికి కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ త్రిముఖ వ్యూహాన్సి అమలు చేస్తోంది.

NSD

OM BIRLA-CSPOC

లో క్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా నిన్న ఇంగ్లీష్ ధానెల్ లోని గ్వెర్ఫ్సీ ద్వీపంలో జరిగిన కామెన్పెల్త్ దేశాల స్పీకర్లు, ప్రిసైడింగ్ అధికారుల సమాపేశం (CSPOC) స్టాండింగ్ కమిటీ సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... భారతదేశంలో వ్యవసాయం, ఫిన్టిక్, ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ (AI)తో సహా అనేక రంగాలలో భారీ పరివర్తన లు వస్తున్నాయని బిర్లా అన్నారు. ఇందుకోసం వాతావరణ మార్పు, ఉగ్రవాదం, సైబర్ నేరాలు వంటి ప్రపంచ సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి పార్లమెంట్లను మరింత శక్తివంతంగా, సమైఖ్యంగా పారదర్శకంగా మార్చ వలసిన అవసరం ఉందని ఆయన స్పష్టం చేశారు . ప్రపంచ సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి, వచ్చే ఏడాది భారతదేశంలో జరగనున్న 28వ CSPOCకి ఈ సమాపేశం ఒక పునాది గా దోహద పడుతుంది.

NSD

PM-UP CM

ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని కలుసుకున్నారు. ప్రధానమంత్రి మార్గదర్శకత్వం , ప్రేరణతో , ప్రయాగ్రాజ్లలో జరిగే మహా కుంభమేళా-2025 చిరకాలం ఒక గుర్తుగా నిలిచిపోతుందని ముఖ్యమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ తెలిపారు . ఈనెల 13 నుండి ఫిబ్రవరి 26 వరకు ఉత్తరప్రదేశ్లలోని ప్రయాగ్రాజ్లలో మహా కుంభమేళా జరగనుంది.

NSD

SHIVRAJ-VISIT

కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి, వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ , నిన్న ఛల్తీస్గడ్ లో జరిపిన పర్యటన సందర్భంగా, దుర్గ్ జిల్లాలో నిర్వహించిన "మోర్ మకాస్-మోర్ అధికార్" అసే కార్యక్రమం కింద కిసాస్ మేళాలో పాల్గొన్నారు. ప్రజల ప్రయోజనాల దృష్ట్యా ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన అర్హత ప్రమాణాలలో కేంద్ర ప్రభుత్వం మూడు ముఖ్యమైన మార్పులు ప్రవేశపెట్టిందని కేంద్ర మంత్రి చెబుతూ పేర్కొన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్

NSD

AYODHYA-RAM LALLA ANNIVERSARY

ఉత్తరప్రదేశ్లో, అయోధ్యలోని రామ్ లల్లా విగ్రహ ప్రతిష్ట పేడుక మొదటి వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని, ఈరోజు నుండి మూడు రోజుల పాటు పేడుకలు ఘనంగా ప్రారంభం కానున్నాయి. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ గత సంవత్సరం జనవరి 22న శ్రీరామ జన్మభూమి ఆలయాన్ని ప్రారంభించారు. అయితే, హిందూ చంద్ర క్యాలెండర్తో సరిపోలడం వల్ల ప్రాణ ప్రతిష్ఠ పేడుక వార్షికోత్సవాన్ని ఈరోజు జరుపుకుంటున్నారు. ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించి రామ్ లల్లా విగ్రహానికి అభిషేకం చేస్తారు.

NSD

ELECTION-DELHI CAMPAIGN

70 మంది సభ్యుల ఢిల్లీ అసెంబ్లీకి ఎన్నికల నోటిఫికేషన్ జారీ కావడంతో నామిసేషన్ ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. నామిసేషన్ల మొదటి రోజున , వివిధ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల నుండి తొమ్మిది మంది అభ్యర్థులు తమ నామిసేషన్లను దాఖలు చేశారు. నామిసేషన్లకు చివరి రోజు ఈసెల 17. కాగా, ఓటర్లను ఆకర్షించడానికి వివిధ రాజకీయ పార్టీల అభ్యర్థులు తమ ప్రాంతాల్లో ప్రచారం ప్రారంభించారు. న్యూడిల్లీ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం నుండి బిజెపి అభ్యర్థి పర్వేశ్ వర్మ తన నియోజకవర్గంలోని వివిధ ప్రాంతాలలో ఇంటింటి సమావేశాలు నిర్వహించారు. ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ కన్పీనర్ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ ఈ స్థానం నుండి పోటీ చేస్తున్నారు. ఈ స్థానం నుండి

పోటీ చేసే కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి సందీప్ దీక్షిత్ కూడా ప్రచారం ప్రారంభించారు. కల్కాజీ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం నుండి పోటీ చేస్తున్న ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అతిపి కూడా తన నియోజకవర్గంలో ప్రచారం చే పట్టారు. ఢిల్లీ అసెంబ్లీకి వచ్చే సెల 5న ఎన్ని కలు జరుగుతాయి . ఓట్ల లెక్కింపు ఫిబ్రవరి 8న జరుగుతుంది.

NSD

BJP-CEC MEETING

డిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నిక ల్లో పోటీ చేస్ పార్టీ అభ్యర్థుల పేర్లను ఖరారు చేసేందుకు బిజెపి కేంద్ర ఎన్నికల కమిటీ నిన్న సాయంత్రం న్యూడిల్లీలో సమావేశం నిర్వహించింది. ఈ సమావేశం పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో జరిగింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ, బిజెపి అధ్యక్షుడు జె పి నడ్డా, కేంద్ర మంత్రులు అమిత్ పా, రాజ్నాథ్ సింగ్, తదితర పార్టీ అగ్ర నాయకులు, ఢిల్లీ బిజెపి నాయకులు హాజరయ్యారు. అంతకుముందు , పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయానికి చేరుకున్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, అక్కడున్న జర్న లీస్టులకు నూతన సంవత్సరం , లోప్రా, మకర సక్రాంతి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

NSD

HOCKEY INDIA LEAGUE

పురుషుల హాకీ ఇండియా లీగ్లో , నిన్న సాయంత్రం రూర్కెలాలోని బిర్సా ముండా ఇంటర్నే షనల్ హాకీ స్టేడియంలో జరిగిన ఉత్కంఠభరితమైన మ్యాచ్లో శ్రాచి రార్హ్ బెంగాల్ టైగర్స్ ను తమిళనాడు డ్రాగన్స్ 2-1తేడాతో ఓడించింది. ఈ విజయంతో, తమిళనాడు జట్టు ఐదు మ్యాచ్ల్లో మూడింటిని గెలుచుకుని , షూటౌట్లో ఒకదాన్ని గెలుచుకుని పాయింట్ల పట్టికలో అగ్రస్థానానికి చేరుకుంది. ఈరోజు , హైదరాబాద్ తుఫాన్స్ జట్టు సూర్మా హాకీ క్లబ్ తో తలపడుతుంది. సాయంత్రం 6 గంటలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభం అవుతుంది. సాయంత్రం జరిగే మరో మ్యాచ్లో, ఢిల్లీ SG పైపర్స్ జట్టు రాత్రి 8:15 గంటలకు UP రుద్రాస్తతో తలపడుతుంది. రెండు మ్యాచ్లు రూర్కెలాలోని ఒకే పేదికలో జరుగుతాయి.

NSD

TRUMP-DISCHARGE

అమెరికా కాబోయే అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ హష్ మనీ కేసులో దోషిగా తేలి నప్పటికీ టేషరతుగా విడుదల అయ్యారు. దోషి అయినప్పటికి ఆయన షరతులు లేకుండా విడుదలయ్యారు. డోనాల్డ్ ట్రంప్ నూతన అధ్యక్షుడిగా ప్రమాణం స్వీకారం చేయడానికి అడ్డంకి కాకుండా జైలు శిక్ష గాని జరిమానా గాని విధించలేదు. ట్రంపు నిన్న తన ఫ్లోరిడా నివాసం నుండి వీడియో లింక్ ద్వారా కోర్టు ఎదుట హాజరయ్యారు. కాగా, డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఈ కేసులో దోషిగా మాత్రం నిర్ధారణ అయింది. ఈ కేసులో సేరం రుజుపైంది.

NSD

SWATI MP- I

11.01.2025

PM-UP CM

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath met Prime Minister Narendra Modi in New Delhi yesterday. Later in a social media post, the Chief Minister said, with the Prime Minister's guidance and inspiration, Maha Kumbh- 2025 in Prayagraj will be a symbol of eternal pride. He added that it will showcase the New India in its divine, grand, and digital form. The Maha Kumbh Mela is scheduled to take place from 13th of this month to 26th of February at Prayagraj in Uttar Pradesh.

<><><B/SUMIT/0447 HRS

SWATI MP-II PM MODI-FRANCE VISIT

11.01.2025

French President Emmanuel Macron has announced that Prime Minister Narendra Modi is set to embark on a state visit to France, followed by his participation in the Artificial intelligence (AI) Summit, scheduled to be held next month. Speaking at the French Ambassadors Conference, President Macron described the upcoming AI Summit as a "summit for action," aimed at fostering meaningful discussions on artificial intelligence. President Macron also confirmed that Prime Minister Modi will attend the summit immediately after his state visit to France. He emphasised that the event will provide a platform for dialogue among all major global powers on the critical subject of artificial intelligence.

<><><>**<>><>> HANIK/NET/0534 HRS SWATI MP-II**

11.01.2025

TRUMP-DISCHARGE

President-elect Donald Trump has been sentenced unconditional discharge in connection with his conviction in the hush money case. Unconditional discharge, confirms Mr Trump's conviction in the case without consequences. It means the incoming president will not be imprisoned, fined or face probation, but his conviction still stands, and he will still take office as the first US president with a felony conviction. He appeared before the court yesterday from his Florida residence through a video link. Last year, before the November Presidential election, a jury convicted Mr Trump on 34 charges of business fraud related to hush money payment to Stormy Daniels during the 2016 presidential campaign. The sentencing was however postponed because of the Presidential elections and his appeals. The sentencing comes as US President-elect and his team are getting ready for Inauguration Day on 20th of January. Some of Mr Trump's picks for key roles in his administration are scheduled to have confirmation hearings next week.

<><><> NET/CB/SSB/IANS/0354 HRS

SWATI MP-I 11.01.2025

PM-YOUNG LEADERS DIALOGUE

Prime Minister Narendra Modi will participate in the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2025 at Bharat Mandapam in New Delhi tomorrow on the occasion of National Youth Day, commemorating the birth anniversary of youth icon and one of the greatest spiritual leaders of India, Swami Vivekananda. During the dialogue, Mr. Modi will engage with three thousand dynamic young leaders from across the country. The Prime Minister will also release a compilation of best essays written by participants on the ten themes. These themes encompass diverse areas such as technology, sustainability, women empowerment, manufacturing, and agriculture. The Prime Minister will also join the young leaders for lunch, providing them an opportunity to share their ideas, experiences and aspirations directly to him. This personal interaction will bridge the gap between governance and youth aspirations, fostering a deeper sense of ownership and responsibility among the participants. The Viksit Bharat Young Leaders Dialogue aims to break the 25 year old tradition of holding the National Youth Festival in a conventional manner. It aligns with the Prime Minister Modi's Independence Day call to engage one lakh youth in politics without political affiliations and provide them a national platform to make their ideas for Viksit Bharat.

<><><>CB/SUMIT/0442 HRS

SWATI MP-I 11.01.2025

OM BIRLA-CSPOC

Lok Sabha Speaker Om Birla chaired a Standing Committee meeting of the Conference of Speakers and Presiding Officers of Commonwealth countries (CSPOC) in Guernsey yesterday. Speaking at the meeting, Mr Birla said, India is witnessing massive transformation in several sectors, including agriculture, fintech, and Artificial Intelligence (AI). He highlighted the importance of making Parliaments more effective, inclusive, and transparent to address global challenges such as climate change, terrorism, and cyber crime. The Lok Sabha Speaker also highlighted the importance of making parliamentary institutions more effective, inclusive, and transparent to foster good governance and promote sustainable development. Mr Birla emphasized the role of parliamentarians in shaping policies, allocating resources judiciously, and guiding governments in building a more equitable and sustainable future. The session brought together Parliamentary leaders to address pressing global challenges and lay the groundwork for the 28th CSPOC, to be held in India next year.

<><><> CB/SAKLEN/0431 HRS

SWATI MP-I 11.01.2025

SHAH-DRUG TRAFFICKING CONFERENCE

Union Home Minister Amit Shah will chair a regional conference on Drug Trafficking and National Security in New Delhi today. The conference, which is being organised by the Narcotics Control Bureau (NCB), aims to address the growing concern of drug trafficking and its impact on national security, with a special focus on eight states and Union Territories of northern India. During the event, Mr. Shah will launch the Drug Disposal Fortnight drive and inaugurate the new office complex of the NCB's Bhopal zonal unit and extension of the MANAS-2 helpline to all states and Union Territories. During the drug disposal fortnight drive, which will continue till 25th of this month, more than 44 thousand kilograms of seized narcotics, whose international market value is 2411 crore rupees, will be disposed of.

The conference will focus on the sharing of real-time information

from the National Narcotics Helpline 'MANAS' portal with the Anti-Narcotics Task Force (ANTF) of States and Union Territories, evaluating the progress of States in combating drug trafficking, and assessing the effectiveness of the Narcotics Coordination Mechanism (NCORD). The Government has adopted a Zero Tolerance Policy against drug trafficking. The Ministry of Home Affairs is implementing a three-pronged strategy to achieve a drugfree India by 2047. This includes strengthening institutional frameworks, enhancing coordination among narcotics agencies, and launching a massive public awareness campaign.

<>><>CB/PRIYA/SAKLEN/0413 HRS

SWATI MP-I 11.01.2025

BJP-CEC MEETING

BJP's Central Election Committee held a meeting in New Delhi last evening to finalise the name of party candidates for Delhi assembly polls. The meeting took place at the party headquarters and was attended by the Prime Minister Narendra Modi, BJP President J P Nadda, Union Ministers Amit Shah and Rajnath Singh and other top party leaders as well as the leaders of the Delhi BJP Unit. Earlier, upon arrival at the party headquarters, Prime Minister Modi shared New Year, Lohri and Makar Sakranti greetings with the journalists who were present there to cover the event.

<><><>CB/SAKLEN/0420 HRS

GAURAV EP-I 10.01.2025

ELECTION-DELHI CAMPAIGN

The nomination process for the 70-member Delhi Assembly started today with the issuance of the notification for the polls. On the first day of nominations, nine candidates filed their nominations from different assembly constituencies. The last day for nominations is the 17th of this month. Meanwhile, candidates from different political parties have started campaigning in their areas to woo the voters. BJP candidate from New Delhi assembly constituency, Parvesh Verma, held door-to-door meetings in various areas of his constituency. Congress candidate from the seat, Sandeep Dixit, also campaigned. Aam Aadmi Party convener, Arvind Kejriwal, is contesting from this seat. Delhi Chief Minister Atishi, who is contesting from the Kalkaji assembly constituency, also campaigned in her area. On this seat, BJP candidate Ramesh Bidhuri visited Govindpuri and other areas. In the Malviya Nagar area, BJP candidate Satish Upadhyay and Aam Aadmi Party candidate Somnath Bharti also held meetings. BJP

candidate from Rajouri Garden, Manjinder Singh Sirsa, organized a public outreach campaign to seek people's support. AAP candidate from Shakur Basti, Satyendra Jain, BJP candidate from Bijwasan, Kailash Gehlot, AAP candidate from Madipur, Rakhi Bidlan, Congress candidate from Ballimaran, Haroon Yusuf, and other leaders also reached out to campaign to garner support. Elections for the Delhi Assembly will be held on the 5th of next month, and the counting of votes will take place on the 8th of February.

SAKLEN/2012 HRS

SWATI MP- II 11.01.2025

HOCKEY INDIA LEAGUE

In the Men's Hockey India League, the Tamil Nadu Dragons defeated the Shrachi Rarh Bengal Tigers 2-1 in a thrilling match played at the Birsa Munda International Hockey Stadium in Rourkela last evening. Karti Selvam opened the scoring for the Tamil Nadu Dragons in the 16th minute of the game. However, the Shrachi Rarh Bengal Tigers made a strong comeback, with Rupinder Pal Singh converting a penalty stroke in the 35th minute to secure a much-needed equalizer. Just two minutes later, Uttam Singh restored the lead for the Dragons by scoring their second goal. With this victory, the Tamil Nadu team has moved to the top of the points table, having won three out of their five matches in the regulation time and winning one in the Shootout. Today, the Hyderabad Toofans will face Soorma Hockey Club in the first match, scheduled to start at 6 PM Indian Standard Time (IST). In the second match of the evening, the Delhi SG Pipers will clash with the UP Rudras at 8:15 PM IST. Both matches will be played at the same venue in Rourkela.

<><><> HANIK/NET/0443 HRS

GAURAV: HC EP-I 10.01.2025

SHIVRAJ-VISIT

Union Minister for Rural Development and Agriculture, Shivraj Singh Chauhan, during his visit to Chhattisgarh, participated in the "Mor Makan-Mor Adhikar" program and the Kisan Mela organized in Durg district today. The Union Minister stated that the Central Government has introduced three important changes in the eligibility criteria for the Pradhan Mantri Awas Yojana in the interest of the people.

(S/B-Shivraj Singh Chauhan) <><>Vikalp Shukla, Raipur, MAIL, 1934 HRS.

SWATI MP- I AYODHYA-RAM LALLA ANNIVERSARY

In Uttar Pradesh, a grand three-day long celebration, to commemorate the first anniversary of the consecration ceremony of Ram Lalla's idol at the magnificent Ram temple in Ayodhya, is set to commence from today. Prime Minister Narendra Modi inaugurated Shri Ram Janmabhoomi temple on the 22nd of January last year. However, the anniversary of the Pran Pratishtha ceremony is being celebrated today, due to the alignment with the Hindu lunar calendar. Chief Minister Yogi Adityanath will inaugurate the program and perform the abhishek of Ram Lalla's idol. Following this other rituals will be performed. On the lines of the anointment during the Pran Pratishtha ceremony held last year, Ram Lalla's idol will be anointed this time as well. We have a report:

11.01.2025

(V/C-OM AWASTHI)

"Ayodhya is all set to celebrate the first anniversary of Ram Lalla's pran partishtha. On the first day, Ram Lalla will be dressed in a specially crafted Pitambari outfit, woven वोवेन with gold and silver threads in Delhi. The Shri Ram Mandir Trust has informed that around 110 VIPs will attend the event. Many of these people were not able to attend the Prana-Pratishtha ceremony on 22 January 2024 last year. Additionally, a German hangar tent capable of hosting 5,000 people has been set up at Angad Tila, where the public can witness grand programs. These include cultural performances, daily rituals, and Ram Katha discourses held at the Mandap and Yaqyashala. General Secretary of the Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust, Champat Rai said that common people will be allowed to attend the events on all three days at Angad Tila. Decorations and arrangements have been completed at the venue. Invitations have also been sent to saints and devotees to join the celebrations. OM AWASTHI, AKASHWANI NEWS, LUCKNOW."

OM AWASTHI/LUCKNOW/MAIL/0636